Администрация Суражского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.2022 г. № 451
г. Сураж

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образованияСуражского района
на 2022 – 2024 годы», утвержденную постановлением
администрации Суражского района
от 29.12.2021 г. № 1010

В соответствии с постановлением администрации Суражского района от 04 июня 2019 года № 494 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Суражский муниципальный район», решением Суражского районного Совета народных депутатов от 25.07.2022 г. № 190 «О внесении изменений в решение Суражского районного Совета народных депутатов  160 от 22.12.2021 г. «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Внести в муниципальную программу «Развитие образования Суражского района на 2022 – 2024 годы», утвержденную постановлением администрации Суражского района от 29.12.2021 г. № 1010  (далее муниципальная программа), следующие изменения:
0. Позицию «Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в редакции:
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию  муниципальной программы:
841 084 660,55  рублей,
в том числе:
2022 год – 382 849 717,55 рублей;
2023 год –230 514 974,00 рублей;
2024 год – 227 719 969,00 рублей.

1.3.Пункт 5 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение мероприятий программы» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 841 084 660,55 рублей, в том числе:
2022 год – 382 849 717,55 рублей;
2023 год – 230 514 974,00 рублей;
2024 год – 227 719 969,00 рублей.
1.4. Приложение № 1 «План реализации  программы «Развитие образования Суражского района на 2022 – 2024 годы»  к муниципальной программе  изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
         2. Опубликовать настоящее Постановление  в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и разместить на официальном сайте администрации Суражского района в сети Интернет.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Суражского района                                                             В.П.Риваненко

Кравченко А.Е.
2-11-38

Приложение № 1
к постановлению администрации Суражского района
от 29.07.2022 г. № 451
«О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования Суражского  района на 2022 – 2024 годы»,
утвержденную постановлением
администрации Суражского района от 29.12.2021 г. № 1010»

Приложение № 1
к муниципальной программе
 «Развитие образования Суражского района на 2022-2024 годы
[bookmark: _GoBack]

ПЛАН
реализации программы "Развитие образованияСуражского района на 2022 - 2024 годы"
	№
	Подпрограмма, основное мероприятие, мероприятие
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансового обеспечения
	Наименование целевых показателей (индикаторов)

	всего
	2022 год, рублей
	2023 год, рублей
	2024 год,
рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Дошкольные образовательные организации
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	25 354 000,00
	14 818 000,00
	5 268 000,00
	5 268 000,00
	Доля ДОУ, прошедших лицензирование, - 100%.
- Удовлетворение потребности населения услугами дошкольного образования по району детей в возрасте от 3 до 7 лет - 100%.
- Доля педагогических работников, охваченных переподготовкой и повышением квалификации преподавательского и управленческого корпуса системы дошкольного образования, - не менее 60%.
- Доля педагогических работников, прошедших аттестацию, - не менее 60%.
Доля педагогических работников, участвующих в конкурсах педмастерства, - не менее 30 человек

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета

	всего
	25 354 000,00
	14 818 000,00
	5 268 000,00
	5 268 000,00

	2
	Общеобразовательные организации
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	95 577 820,41
	57 038 918,41
	20 397 888,00
	18 141 014,00
	Доля ОУ, прошедших лицензирование, - 100%.
-  Доля педагогических работников, охваченных переподготовкой и повышением квалификации преподавательского и управленческого корпуса системы дошкольного образования, - не менее 60%.
- Доля педагогических работников, прошедших аттестацию, - не менее 60%.
Доля педагогических работников, участвующих в конкурсах педмастерства, - не менее 30 человек

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета

	всего
	95 577 820,41
	57 038 918,41
	20 397 888,00
	18 141 014,00

	3
	Организации дополнительного образования
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	29 501 981,57
	12 887 303,57
	8 807 339,00
	7 807 339,00
	Доля учащихся, охваченных услугами дополнительного образования, - 65,5%.
- Доля учащихся, охваченных услугами дополнительного образования, участвующих в мероприятиях и конкурсах различного уровня, - 85%.
- Доля учащихся, ставших призерами мероприятий и соревнований различного уровня, - 12%.
- Доведение уровня средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей до средней заработной платы педработников школ в регионе - 100%.
Доля педагогических работников, участвующих в конкурсах педмастерства, - не менее 30 человек

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета

	всего
	29 501 981,57
	12 887 303,57
	8 807 339,00
	7 807 339,00

	4
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	4 079 031,00
	964 569,00
	1 557 231,00
	1 557 231,00
	Доля ОУ, участвующих в мониторингах, - 100%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета

	всего
	4 079 031,00
	964 569,00
	1 557 231,00
	1 557 231,00

	5
	Учреждения, обеспечивающие оказание услуг в сфере образования
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	27 449 299,00
	9 816 433,00
	8 816 433,00
	8 816 433,00
	Доля освоения средств, выделяемых на выполнение мероприятий, - 100%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета

	всего
	27 449 299,00
	9 816 433,00
	8 816 433,00
	8 816 433,00

	6
	Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета

	Доведение уровня средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в регионе - 100%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	146 190 431,00
	52 206 153,00
	46 992 139,00
	46 992 139,00

	всего
	146 190 431,00
	52 206 153,00
	46 992 139,00
	46 992 139,00

	7
	Предоставление мер социальной поддержки работникам образовательных организаций, работающим в сельских населенных пунктах и поселках городского типа на территории Брянской области
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета

	Оплата жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в сельской местности или поселках городского типа на территории Брянской области, - 100%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	9 302 400,00
	3 100 800,00
	3 100 800,00
	3 100 800,00

	всего
	9 302 400,00
	3 100 800,00
	3 100 800,00
	3 100 800,00

	8
	Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации права на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных организациях
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета

	Доведение уровня средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений до уровня средней заработной платы по региону - 100%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	359 835 611,00
	140 839 975,00
	109 497 818,00
	109 497 818,00

	всего
	359 835 611,00
	140 839 975,00
	109 497 818,00
	109 497 818,00

	9
	Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета

	Выплата компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях - 100%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	6 074 208,00
	2 024 736,00
	2 024 736,00
	2 024 736,00

	всего
	6 074 208,00
	2 024 736,00
	2 024 736,00
	2 024 736,00

	10
	Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	1 344 600,00
	448 200,00
	448 200,00
	448 200,00
	Доля детей, охваченных отдыхом в пришкольных летних оздоровительных лагерях в соответствии с субсидией, - 100%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	2 330 640,00
	776 880,00
	776 880,00
	776 880,00

	всего
	3 675 240,00
	1 225 080,00
	1 225 080,00
	1 225 080,00

	11
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета

	Доля дошкольных учреждений, в которых созданы условия для занятий детям-инвалидам – 50%

	поступления из федерального бюджета
	43 356 600,00
	14 608 440,00
	14 374 080,00
	14 374 080,00

	поступления из областного бюджета

	всего
	43 356 600,00
	14 608 440,00
	14 374 080,00
	14 374 080,00

	12
	Капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	446 000,00
	446 000,00

	Доля образовательных организаций, в которых отремонтированы кровли – 90%

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	8 460 600,00
	8 460 600,00

	всего

	8 906 600,00
	8 906 600,00

	14
	Замена оконных блоков муниципальных образовательных организаций Брянской области
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	385 500,00
	385 500,00

	Улучшение технического состояния учреждений образования района

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	7 323 233,00
	7 323 233,00

	всего
	7 708 733,00
	7 708 733,00

	15
	Создание цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях Брянской области
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	58 000,00
	15 800,00
	18 200,00
	24 000,00
	Создание цифровой образовательной среды в школах района

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	1 099 042,00
	299 160,00
	344 894,00
	454 988,00

	всего
	1 157 042,00
	314 960,00
	363 094,00
	478 988,00

	16

Приведение в соответствие с брендбуком "Точка роста" помещений  муниципальных образовательных организаций Брянской области
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	84 400,00
	24 700,00
	24 700,00
	35 000,00
	Приведение в соответствие с брендбуком "Точка роста" помещений  школ района

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	1 602 400,00
	468 750,00
	468 750,00
	664 900,00

	всего
	1 686 800,00
	493 450,00
	493 450,00
	699 900,00

	17
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и  муниципальных образовательных организациях
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	1 145 600,00
	378 600,00
	380 000,00
	387 000,00
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в школах района

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	21 759 585,00
	7 193 288,00
	7 216 886,00
	7 349 411,00

	всего
	22 905 185,00
	7 571 888,00
	7 596 886,00
	7 736 411,00

	18
	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	167 785,57
	167 785,57

	Улучшение условий для занятий физкультурой в спортивных залах

	поступления из федерального бюджета
	2 678 936,47
	2 678 936,47

	поступления из областного бюджета
	27 059,96
	27 059,96

	всего
	2 873 782,00
	2 873 782,00

	19
	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования
	Отдел образования администрации Суражскогорайона
	средства районного бюджета
	1 844 540,87
	1 844 540,87

	Улучшение технического состояния школ и проведение капитального ремонта

	поступления из федерального бюджета
	32 943 500,00
	32 943 500,00

	поступления из областного бюджета
	2 102 776,60
	2 102 776,60

	всего
	36 890 817,47
	36 890 817,47

	20
	Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	11 017,63
	11 017,63

	Улучшение материально-технической базы спортивной школы

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	209 335,00
	209 335,00

	всего
	220 352,63
	220 352,63

	21
	Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	3 233 737,00
	3 233 737,00

	Достижение показателей по системе «Навигатор» в организациях дополнительного образования детей

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета

	всего
	3 233 737,00
	3 233 737,00

	22
	Модернизация школьных столовых муниципальных общеобразовательных организаций Брянской области
	Отдел образования администрации Суражского района
	средства районного бюджета
	255 249,47
	255 249,47

	Улучшение материально-технической базы школьных столовых

	поступления из федерального бюджета

	поступления из областного бюджета
	4 849 740,00
	4 849 740,00

	всего
	5 104 989,47
	5 104 989,47

	Итого по муниципальной программе
	841 084 660,55
	382 849 717,55
	230 514 974,00
	227 719 969,00

	средства районного бюджета
	190 938 562,52
	102 736 354,52
	45 717 991,00
	42 484 217,00

	поступления из федерального бюджета
	78 979 036,47
	50 230 876,47
	14 374 080,00
	14 374 080,00

	поступления из областного бюджета
	571 167 061,56
	229 882 486,56
	170 422 903,00
	170 861 672,00